



**República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional**  
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

**Circular**

**Número:**

**Referencia:** Circular Aclaratoria N° 3 - EX-2024-44835162- -APN-SG#SOFSE - ENLACES DE DATOS PARA INTERCONEXIÓN DE LÍNEAS Y SEDE CENTRAL

---

**CIRCULAR ACLARATORIA N° 3**

**LICITACIÓN ABREVIADA NACIONAL N° 7/2024**

**EX-2024-44835162- -APN-SG#SOFSE**

**“LICITACIÓN ABREVIADA NACIONAL PARA EL SERVICIO DE ENLACES DE DATOS PARA ESTACIONES E INTERCONEXIÓN ENTRE LÍNEAS Y SEDE CENTRAL”**

**INFORMACIÓN CON CONSULTAS**

Respuestas a consultas efectuadas por interesados en participar del llamado a Licitación, por medio autorizado en los términos del artículo 6 del Pliego de Condiciones Particulares.

**CONSULTA N° 1:**

*“Se requiere para todos los servicios de “Enlace Punto a Punto”*

*1. Indicar si se debe entregar con equipo en capa 2 (switch) o capa 3 (router)”*

**RESPUESTA N° 1:**

Se debe entregar servicios L2.

Se requiere para todos los servicios de “Enlace multipunto con VLAN”

**CONSULTA N° 2:**

*¿Se refiere a enlaces Transparent Lan service tipo Lan to Lan ?*

**RESPUESTA N° 2:**

Se refiere a servicios Punto Multipunto

**CONSULTA N° 3:**

*“Donde dice: La red multipunto deberá soportar, para los sitios “LSM\_EM\_01 a LSM\_EM\_21”, un mínimo de MIL (1000) direcciones físicas MAC (Media Access Control) y para el sitio “LSM\_EM\_22 “un mínimo de CUATRO MIL (5000) direcciones físicas MAC (Media Access Control). Confirmar si es válido lo escrito en letras (CUATRO MIL) o en números (5000)”*

**RESPUESTA N° 3**

Es válido lo escrito en letras CUATRO MIL

Se requiere para todos los servicios de “FO Extremo - Extremo”

**CONSULTA N° 4:**

*“Donde dice: No se solicitará electrónica para su conexión. Se refiere a que ¿solo se provee de la FO con conectores SC? Es decir, ¿el equipamiento queda a cargo de SOFSE?”*

**RESPUESTA N° 4**

Si, no se requiere electrónica

**CONSULTA N° 4:**

*“Donde dice: Tipo de Tendido – Canalizado ¿Se refiere a que es soterrado bajo tierra? ¿Se refiere a la instalación interna? En ese caso se solicita si es posible proveer un plano del sitio para estimar el cableado interno. Al domicilio se suele llegar por tendido aéreo. Indicar si es un inconveniente.”*

### **RESPUESTA N° 5**

En tipo de tendido y canalizado se refiere a la acometida del proveedor, pudiendo ser soterrado o aéreo dependiendo de la llegada del proveedor al sitio. Se contempla la canalización de la acometida interna con última milla al rack de SOFSE ubicado en cada sitio. Se estima lo definido en PET (Para todos los servicios solicitados:

La referencia de Geolocalización determina el punto de instalación el cual podrá tener un margen de error no superior a 50mts.). No es un problema la llegada aérea al predio, siempre que no se crucen vías.

### **CONSULTA N° 5:**

*“Se consulta si es requisito excluyente cotizar todos los ítems/servicios de la planilla indicada en el Artículo 5.”*

### **RESPUESTA N° 5**

Si es excluyente (Artículo 4° – FORMA DE COTIZACION / MODALIDAD. -La adjudicación de la misma será por la totalidad de los renglones.)